« Je vais mettre en Sion celui qui est la pierre d'achoppement, la pierre de scandale, et tous ceux qui croiront en lui ne seront point confondus. »

Jésus est le fondement unique.

1 Cor. III. 11 :

« Pour le fondement, personne n'on peut mettre d'autre que celui qui a été posé, qui est le Christ Jésus. *Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus.* »

Jésus est une Pierre spirituelle, d'où sort une eau vivifiante pour les fidèles.

1 Cor. X. 4 :

« Tous ont bu d'un même breuvage spirituel ; car ils buvaient de l'eau de la Pierre spirituelle qui les suivait ; et J.-C. était cette Pierre : *Petra autem erat Christus.* »

Il est la Pierre première et principale qui lie entr'elles et soutient toutes les parties de l'édifice de l'Eglise.

Ephes. II. 19 :

« Vous êtes citoyens de la même cité que les Saints, et domestiques de la Maison de Dieu ; puisque vous êtes édifiés sur le fondement des Apôtres et des Prophètes, et unis en J.-C., qui est lui-même la principale Pierre de l'Angle ; sur lequel tout l'édifice étant posé, s'élève et s'accroît dans ses proportions et sa symétrie, pour être un saint temple consacré au Seigneur. Et vous-mêmes aussi, ô Gentils, vous entrez dans la structure de cette édifice, pour devenir la Maison de Dieu par le Saint-Esprit. *Estis., super ædificati super fundamentum Apostolorum et Prophetarum, ipso summo Angulari lapide Christo Jesu...* »

C'est en effet Jésus qui unit entr'eux les temps apostoliques et les temps prophétiques : il est le point central, où l'ancien ministère et le nouveau viennent se toucher, se réunir, s'enchaîner, de telle sorte qu'ils n'en font plus qu'un seul en J.-C. Outre qu'il est leur point de réunion, il est encore le but unique des Oracles des Prophètes et des prédications des Apôtres ; il est donc, dans le sens le plus rigoureux, la Pierre fondamentale et Angulaire des uns et des autres.

S. Pierre cherchait à faire comprendre cette vérité aux Israélites et aux Gentils ; il disait aux premiers :

Act. IV. 11 :

« C'est lui qui est cette Pierre que vous autres architectes avez
« rejetée, et qui est devenue la principale pierre de l'angle ; et il n'y
« a point de salut en aucun autre. »

Il disait aux seconds :

1 S. Pierre, II. 4 :

« Vous approchant de lui, comme de la Pierre Vivante que les
hommes avaient rejetée, mais que Dieu a choisie et mise en honneur,
vous entrez aussi vous-même dans la structure de l'édifice, comme
étant des pierres vivantes.

Selon S. Pierre, c'est en Jésus-Christ, la Pierre Angulaire,
que les deux peuples, autrefois ennemis irréconciliables,
viennent se réunir et ne plus former désormais qu'un seul
peuple, qu'une seule famille, qui est l'Eglise Catholique.